
 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-  

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option : RÉUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES 

 
THEME : 

 
 

CONCEPTION ET DIMENSIONNEMENT DE LA  

STATION D'ÉPURATION DE LA VILLE DE BIRINE 

(W. DJELFA) 
 

 

Présenté par : 

 

MRABENT Hocine                                             

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

DERNOUNI Youcef M.A.A Président 

KHEDIMALLAH Abderrahmane  M.C.B Examinateur 
[...]
surface de l’eau. L’air est injecté au niveau de cette zone de turbulence. Le choix du système
d’aération est généralement porté sur l’aération de surface car c’est le système le plus utilisé et
il présente plusieurs avantages tels que :
– La simplicité de l’installation et de l’utilisation ;
– Leur rendement énergétique ;
– Leur capacité de brassage.

V.2.2.2 Calcul des Caractéristiques de l’Aérateur

• La puissance de l’aération nécessaire
L’apport spécifique en oxygène varie de 1, 5 à 2, 0 KgO2/kWh. Dans la littérature, la puis-
sance spécifique des aérateurs est de 3 à 5 W/m3. Nous adoptons une puissance spécifique de
l’aérateur de 5 W/m3[15].

En =
qO2réelp

Ea
(V.50)

– En : puissance de l’aération nécessaire ;
– qO2réelp : besoin réel en oxygène en temps diurne (Kg/h) ;
– Ea : quantité d’oxygène par unité de puissance (on choisit 1,5 KgO2/KWh).

En =
318.36

1.5
= 212.24 KW

51



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

• La puissance de brassage
La puissance spécifique absorbée (Pa) pour les aérateurs de surface est de 70 à 80 W/m² [19]

Eb = Sh × Pa (V.51)
Eb = 933.49 × 70 = 65.34 KW

• Nombre d’aérateur

n =
En

Eb
(V.52)

n =
212.24
65.34

= 3.25

On adopte 4 aérateurs pour chaque bassin d’aération.

Tableau V.11 : Caractéristiques des aérateurs

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Puissance de l’aération nécessaire (En) KW 212.24 88.45
Puissance de brassage (Eb) KW 65.34 54.47
Nombre d’aérateurs (n) U 4 2

• Quantité des boues en excés
Les boues en excès sont proportionnelles à la quantité de DBO5 éliminée (Le), et dépendent de
la charge massique dans le bassin d’aération. La quantité de boues en excès est déterminée par
la formule d’ECKENFELDER [24] :

∆X = Xmin + Xdur + am · Le − bm · Xa − Xeff (V.53)
Avec :
– Xmin : boues minérales (30% de MES)
– Xdur : boues difficilement biodégradables (30% des MVS)
– am : coefficient de rendement cellulaire (0,6 cellules formées /g DBO5 éliminées)
– Le : quantité de DBO5 à éliminer (kg/j)
– b′ : coefficient cinétique de respiration endogène (0,074)
– bm = b′

1,42 : fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène
– Xa : masse totale de MVS dans le bassin (kg)
– Xeff : fuite de MES avec l’effluent (30 mg/l)
Charge journalière en MES à la sortie du dessableur-déshuileur : 3252,24 kg/j

Xmin = 0,30 × 3252,24 = 975,67 kg/j
Xdur = 0,3 × (0,7 × 3252,24) = 683,97 kg/j

am · Le = 0,6 × 3222,76 = 1933,66 kg/j

bm · Xa =
0,074
1,42

× 25204,13 = 1311,36 kg/j

Xeff = 0,03 × 3252,24 = 97,57 kg/j

Alors :

∆X = 975,67 + 683,97 + 1933,66 − 1311,36 − 97,57
= 2184,37 Kg/j

52



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

• Taux de recyclage [24, 19]

R =
100 × [Xa]

[Xm]− [Xa]
(V.54)

d’où Xm est la concentration de boues en excès (Kg/m3) et est défini comme [69] :

Xm =
1200

Im
(V.55)

L’indice de Molhman indique la bonne décantabilité des boues si elle se trouve entre 80 et 150
(on prend Im = 120 ml/g).

Xm =
1200
120

= 10Kg/m3

R =
100 × 3
10 − 3

= 42.86%

• Débit de boues en excès

Qbexcès =
∆X
[Xm]

(V.56)

=
2184.37

10
= 218.437 m3/j

• Débit spécifique par m3 de bassin

qsp =
∆X
VBA

(V.57)

=
2184.37
8401.38

= 0.26 Kg/m3/j

• Age des boues

Ab =
Xa

∆X
(V.58)

=
25204.13
2193.65

= 11.55 Jours

Tableau V.12 : Bilan des boues

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Quantité des boues en excès (∆X) Kg/j 2184.43 909.22
Taux de recyclage (R) % 42.86 42.86
Débit de boues en excès (Qbexcès) m3/j 218.443 90.928
Débit spécifique par m3 de bassin (qsp) Kg/m3/j 0.26 0.26
Âge des boues (Ab) Jours 11.55 11.55
Indice de Molhman (Im) mL/g 120 120
Concentration en MES (Xm) Kg/m3 10 10

53



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

V.2.3 Ouvrages Annexes

V.2.3.1 Zone de Contact

Placée en amont de chaque bassin biologique. Elle a pour fonction de mettre la boue recirculée
en contact avec la charge de pollution, ce qui augmente la teneur en substrat disponible pour
les microorganismes. Cette action favorise la croissance de germes non filamenteux et améliore
l’indice de boues et assurer l’équilibre nutritionnel dans le bassin d’aération [67]

La zone de contact a été introduite avant chaque bassin biologique. Cette zone reçoit la moitié
des eaux prétraitées et une partie des boues recirculées.
Le volume de la zone de contact est obtenu par :

Vz contact =
(Qptp + Qreci)

60
· ts (V.59)

Avec :

• Qptp : débit de point en temps de pluie ;
• Qreci : débit moyen de boues recirculé ;
• ts : temps de séjour variant de 10 à 20 minutes (On prend : ts = 10 min) [20, 15].

La surface de la zone de contact est obtenue par :

Sh =
Vz contact

H
(V.60)

Les résultats de calcul obtenus sont dans le tableau suivant :

Tableau V.13 : Résultats de calcul de la zone de contact

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Débit de pointe en temps de pluie (Qptp) m3/h 2204,61 852,51
Temps de séjour (ts) min 10 10
Débit de recirculation des boues (Qreci) m3/h 944,833 365,363
Hauteur (H) m 4,5 4,5
Volume totale (Vz contact) m³ 228,26 90,40
Surface totale (Sh) m2 50,72 20,09
Nombre d’ouvrages adoptés U 2 1
Volume unitaire m³ 114,13 90,40
Surface unitaire m2 25,36 20,09

V.2.3.2 Zone de Dégazage

Le dégazeur, positionné en amont du décanteur, est un composant crucial pour éliminer les
bulles présentes dans le mélange eau/boue. Ces bulles sont principalement générées par la for-
mation de gaz lors des réactions en aérobie ou anoxie, en particulier avec la présence d’azote
gazeux. L’objectif du dégazeur est d’assurer le bon fonctionnement du décanteur, en évitant toute
remontée non désirée de boues dans le clarificateur [15].

Une zone de dégazage (de type circulaire) a été conçue pour chaque bassin biologique, po-
sitionnée en aval. Cette zone est spécialement conçue pour gérer les débits de pointe, avec une
charge hydraulique de 40 m3/m2/h au débit de pointe [15]. Elle prend en compte la totalité des
débits qui y transitent, y compris les eaux usées et le débit de recirculation des boues.

54



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

La surface (notée Sdégazeur) et le volume de la zone de dégazage (notéVdégazeur) sont déterminés
par les formules suivantes [67] :

• Surface du dégazeur

Sdégazeur =
QR + Qptp

CH
(V.61)

• Volume du dégazeur
Vdégazeur = Sdégazeur × ts (V.62)

où :
– ts : Temps de séjour dans le zone de dégazage (estimé à 2.5 min) [59]

Les résultats de calcul obtenus sont dans le tableau suivant :

Tableau V.14 : Résultats de calcul de la zone de dégazage

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Débit de pointe en temps de pluie (Qptp) m3/h 2204,609 852,513
Débit de recirculation des boues (QR) m3/h 944,833 365,363
Charge hydraulique (CH) m3/m2/h 40 40
Surface unitaire du (Sdégazeur) m² 39,37 30.45
Temps de séjour (ts) min 2,5 2,5
Volume du dégazeur (Vdégazeur) m³ 98.42 76,12
Hauteur (H) m 2,5 2,5
Diamètre (D) m 7,080 6.226
Nombre d’ouvrages adoptés U 2 1
Surface totale m2 78,74 30,45
Volume totale m3 196.84 76.12

V.3 Clarificateur

Le clarificateur est un ouvrage situé à la sortie du bassin d’aération. Il remplit trois fonctions
principales : la séparation de la boue et de l’eau épurée, une seconde épaississement, qui per-
met par la suite une recirculation de boues concentrées vers le bassin d’aération ou la zone de
contact,et assure un stockage temporaire des boues.

Nous avons choisi un clarificateur de type circulaire qui est alimenté par les eaux issues des
zones de dégazage.
Données de base [15] :

• La hauteur d’eau est de 3,5 m;
• Le temps de séjour : ts = 1, 5 h.

• Volume unitaire du clarificateur

V = Qptp · ts (V.63)
= 1102.3045 × 1.5 = 1653.46m3

• Surface unitaire du clarificateur

S =
V
H

(V.64)

=
1653.46

3.5
= 472.42m2

55



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

• Diamètre du clarificateur

D =

√
4 · S

π
(V.65)

=

√
4 × 472.42

3.14
= 24.52m

Les résultats de calcul sont résumés dans le tableau suivant :

Tableau V.15 : Résultats de calcul du clarificateur

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Hauteur du clarificateur (H) m 3.5 3.5
Temps de séjour (ts) h 1,5 1,5
Volume unitaire de clarificateur (V) m³ 1653.46 1278.77
Diamètre du clarificateur (D) m 24.53 21.57
Surface unitaire du clarificateur (S) m² 472.42 365.36
Nombre d’ouvrages adoptés U 2 1
Surface totale m² 944.83 365.36
Volume totale m³ 3306.91 1278.77

V.4 Traitement des boues

Une fois la décantation réalisée dans le clarificateur, les boues extraites vont être traitées et
valorisées. Le traitement des boues consiste en plusieurs étapes qui peuvent être placées diffé-
remment en fonction des propriétés des boues existantes et de leur utilisation future.
La filière boues est caractérisée par les opérations suivantes :

V.4.1 Épaississement

La première étape du traitement des boues est une opération délicate qui vise à faciliter la
séparation des phases solide et liquide. Cette étape cruciale se déroule dans un silo spécialement
conçu, placé en hauteur. Les boues sont amenées à s’écouler par gravité à travers ce silo, qui est
positionné au-dessus d’une table d’égouttage ou d’une toile semi-perméable. Cette configuration
permet aux particules solides de se déposer, tandis que l’eau s’écoule plus librement.

L’épaississeur reçoit des boues d’une concentration de 10 kg/m3 et d’une quantité totale jour-
nalière :

• Horizon 2039 : ∆X = 2181,28 kg/j
• Horizon 2054 : ∆X = 909,22 kg/j

Le débit journalier des boues entrant dans l’épaississeur correspond aux débits de boues en excès,
tel que :

Qbexcès =
∆X
[Xa]

(V.66)

• Horizon 2039 : Qbexcès = 218,128 m3/j
• Horizon 2054 : Qbexcès = 90,922 m3/j

56



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

• Volume de l’épaississeur
Le temps de séjour ts est compris entre 2 à 10 jours, on prend ts = 2 jours

Vépaississeur = Qbexcès × ts (V.67)

• Surface de l’épaississeur
Pour une profondeur de H = 3, 5 m, on calcule la surface et le diamètre qui sont respective-
ment :

Se =
V
H

et D =

√
4 × Sh

π
(V.68)

• Hauteur du cône [57]
Hc = D × 0.15 (V.69)

• Volume du cône
Vc = Se × Hc ·

1
3

(V.70)

• Caractéristiques des boues épaissies
La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 20 à 30 g/L
[67, 20]. On adopte une concentration de 30 g/l.

• Débit des boues épaissies

Qépaissi =
∆X
[Xs]

(V.71)

Tableau V.16 : Résultats de calcul de l’épaississeur

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Quantité des boues à extraire (∆X) KgMES/j 2181,28 909,22
Débit journalier des boues en excès (Qbexcès) m³/j 218,13 90,92
Volume de l’épaississeur (Vépaississeur) m³ 436,26 181,84
Surface de l’épaississeur (Se) m² 124,65 51,96
Diamètre (D) m 12,60 8,13
Hauteur du cône (Hc) m 1,89 1,22
Volume du cône (Vc) m³ 78,53 21,12
Débit des boues épaissies (Qépaissi) m³/j 72,71 30,31

Remarque : Dans un traitement à faible charge, l’utilisation d’un digesteur n’est pas recomman-
dée. En l’absence de traitement primaire, les boues primaires, riches en matières organiques et
qui ont un pouvoir fermentescible nécessaire pour une digestion efficace, ne sont pas produites
en quantité suffisante.

V.4.2 Déshydratation Mécanique

Une fois épaissies, les boues sont évacuées par pompage vers une étape de déshydratation mé-
canique. Cette déshydratation permet de continuer l’épaississement jusqu’à obtenir une consis-
tance pâteuse. Pour notre processus, nous avons opté pour un filtre à bande. Ce choix implique
l’ajout de polymère.

En général, les capacités de filtration et la longueur de bande varient respectivement de 80 à
100 kg de MS/m/h et de 2 à 3 m. La concentration des boues épaissies est de 20 à 30 g/L [67, 15].

57



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

On admet une capacité de filtration de la machine de déshydratation de 100 kg MS/h pour une
largeur de bande de 2 m. La concentration des boues épaissies est de 30 g/L. Pour une machine
automatisée, le temps de fonctionnement est compris entre 8 à 12 heures par jour [67].

• Débit de déshydratation :
Qdéshy = Qépaissi (V.72)

• Débit par temps de fonctionnement :

Qdéshy/h =
Qdéshy

t f
(V.73)

où t f est le temps de fonctionnement journalier.

Tableau V.17 : Résultats de calcul de la déshydratation mécanique

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Quantité des boues à extraire (∆X) kg MES/j 2181,28 909,22
Débit des boues épaissies (Qépaissi) m³/j 72,71 30,31
Capacité de filtration kg MS/m/h 100 100
Bande transporteuse / 1 1
Largeur de bande m 2 2
Temps de fonctionnement (t f ) h/j 12 12
Débit de déshydratation par temps de fonction-
nement (Qdéshy/h)

m³/h 6,06 2,53

V.4.3 Lit de séchages

Pour calculer le volume du lit de séchage, nous nous sommes basés sur les critères de concep-
tion suivantes [71] :

• e : épaisseur maximale des boues comprise entre 20 à 30 cm,
• L : longueur du bassin est comprise entre 20 à 30 m,
• l : largeur du bassin est comprise entre 6 à 8 m.

Nous avons choisi les dimensions suivantes : L = 30,m; l = 8,m; e = 0, 3,m.

• Volume d’un lit :
Vlit = L × l × e = 30 × 8 × 0, 3 = 72,m3 (V.74)

• Volume des boues étalées par lit et par an : Il est généralement admis que chaque lit est utilisé
12 fois par an, donc

V/an = 12 × Vlit = 12 × 72 = 864,m3 (V.75)

• Volume des boues à extraire :
VBextraites = Qépaissi (V.76)

• Volume des boues à sécher par an :

VBS = VBextraites × 365 (V.77)

• Nombre de lits nécessaire :
N =

⌈
VBS
V/an

⌉
(V.78)

58



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

• Surface d’un lit de séchage :

S0 = L × l = 30 × 8 = 240,m2 (V.79)

• Surface totale nécessaire :
S = S0 × N (V.80)

Tableau V.18 : Résultats de calcul des lits de séchage

Paramètres Unité Horizon 2039 Horizon 2054
Volume d’un lit (Vlit) m³ 72 72
Volume des boues étalées par lit et par an
(V/an)

m³ 864 864

Volume des boues à extraire (VBextraites) m³/j 72,71 30,31
Volume des boues à sécher par an (VBS) m³ 26539,15 11063,15
Nombre de lits nécessaire (N) - 31 13
Surface d’un lit de séchage (S0) m² 240 240
Surface totale nécessaire (S) m² 7440 3120

V.5 Traitement Tertiaire

Le traitement tertiaire adopté consisterait en une série d’étapes, comprenant le filtre à disque,
et enfin, une désinfection finale par rayonnement UV. Ces eaux peuvent être réutilisées à des fins
industrielles ou agricoles, en fonction des exigences du milieu et des normes de rejets.
La qualité des eaux après traitement tertiaire doit respecter des critères comme indiqué dans le
tableau ci-dessous :

Tableau V.19 : Qualité des eaux après traitement tertiaire

Paramètres Valeur
DBO5 < 15 mg/L
DCO < 60 mg/L
MES ≤ 10 mg/L
Nématodes intestinaux Absence
Coliformes fécaux < 100 UFC / 100 mL

(Source : ONA, 2023)

V.5.1 Filtres à Disque

Les filtres à disques sont utilisés dans le traitement tertiaire pour éliminer les matières en
suspension (MES) fines et les particules colloïdales [25]. Le principe repose sur la filtration mé-
canique à travers des disques rotatifs partiellement immergés, recouverts d’un média filtrant [73].

Les filtres à disques présentent plusieurs avantages, notamment une grande efficacité de fil-
tration et une faible emprise au sol [83]. Ils sont particulièrement efficaces pour l’élimination des
MES fines et des particules colloïdales, ce qui en fait une option attrayante pour les installations
de traitement cherchant à améliorer la qualité de leurs effluents. Ils offrent également un entretien
plus simple que les filtres à sable, tout en conservant une bonne efficacité de filtration [73].

59



CHAPITRE V DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION

Données de base :

• Vitesse de filtration (Vf ) : 5 à 10 m/h [53] (On prend Vf = 5 m/h)
• Charge hydraulique superficielle (CH) : 5 - 15 m/h [82] (On prend CH = 10 m/h)
• Hauteur d’eau (H) : 1.5 m [20]
• Débit d’eau à traiter (Q f ) : 2204.6 m³/h
• Surface spécifique du média filtrant (S) (103 à 105 m²/m³) [49] : (On prend 4.5 × 103 m2/m3)
• Perméabilité du média filtrant (K) : 10−14 à 10−9 m² [1] (on prend K = 10−12 m² )

• Surface de filtration
La surface totale de filtration (A) est calculée par la formule [20] :

SH =
Q f

CH